



FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2019
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		12,580,437.49	
Intereses	7,245,415.49		
Comisiones	1,303,386.00		
Negociación de Títulos-Valores	4,001,839.22		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	29,796.78		
GASTOS FINANCIEROS		4,921,441.51	
Intereses	4,167,659.46		
Comisiones	95,688.91		
Negociación de Títulos-Valores	181,386.41		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	476,706.73		
MARGEN POR INVERSIONES			7,658,995.98
PRODUCTOS POR SERVICIOS		935,566.05	
Comisiones por Servicios Diversos	935,566.05		
GASTOS POR SERVICIOS		332,989.90	
Comisiones por Servicios	332,989.90		
MARGEN POR SERVICIOS			602,576.15
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		314,648.74	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	142,453.24		
Productos por Inversiones en Acciones	172,195.50		
GASTOS		3,950,390.52	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	3,950,390.52		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(3,635,741.78)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			4,625,830.35
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			3,934,062.63
MARGEN OPERACIONAL NETO			691,767.72
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		(53,008.60)	
Productos Extraordinarios	470.43		
Gastos Extraordinarios	53,479.03		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		60,492.75	
Productos de Ejercicios Anteriores	60,492.79		
Gastos de Ejercicios Anteriores	0.04		7,484.15
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			699,251.87
Impuesto sobre la Renta			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			699,251.87

GUATEMALA, 02 DE MAYO DE 2019

HEIDY IXPATA RAMIREZ
CONTADOR

ADOLFO PAIZ PREM
PRESIDENTE

IRMA MARROQUIN DE CARRILLO
AUDITOR

IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt